

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,164,183	5,163,698	485
基本財産受取利息(指定)からの振替額	5,493,551	5,494,395	△844
基本財産運用益計	10,657,734	10,658,093	△359
特定資産運用益	0		
特定資産受取利息	51,951	55,444	△3,493
特定資産運用益計	51,951	55,444	△3,493
受取会費			
賛助会員受取会費	16,168,000	16,725,000	△557,000
受取会費計	16,168,000	16,725,000	△557,000
事業収益			
防災・救急指導事業収益	[343,416,588]	[354,493,067]	[△11,076,479]
防火・防災・応急手当普及啓発事業収益	63,540,805	49,955,995	13,584,810
防火・防災・応急手当講習事業収益	95,547,882	146,834,809	△51,286,927
試験確認事業収益	3,405,503	5,230,230	△1,824,727
患者用救急自動車運行事業収益	180,922,398	152,472,033	28,450,365
防災・救命講習事業収益	[934,593,792]	[824,251,285]	[110,342,507]
防火・防災講習事業収益	193,611,405	176,945,515	16,665,890
消防講習事業収益	69,225,513	64,450,421	4,775,092
救命講習事業収益	671,756,874	582,855,349	88,901,525
防災思想普及事業収益	[542,896,597]	[492,132,147]	[50,764,450]
消防博物館運営事業収益	104,945,944	100,763,299	4,182,645
防災館運営事業収益	437,950,653	391,368,848	46,581,805
受託管理費収益	22,667,958	22,298,224	369,734
図書等販売事業収益	[398,977,544]	[600,674,414]	[△202,696,870]
防災・救急関係図書等販売事業収益	391,352,514	581,643,612	△190,291,098
応急手当用品等売上	7,625,030	19,030,802	△11,405,772
事業収益計	2,242,552,479	2,293,849,137	△51,296,658
受取補助金等			
受取助成金	2,193,180	579,000	1,614,180
受取補助金等計	2,193,180	579,000	1,614,180
寄附金収益			
寄附金収益	2,070,100	12,076,904	△10,006,804
受取寄附金(指定)からの振替額	3,899,106	12,732,184	△8,833,078
寄附金収益計	5,969,206	24,809,088	△18,839,882
雑収益			
雑収益			
受取利息収益	3,064	3,066	△2
雑収益	648,020	1,729,800	△1,081,780
雑収益計	651,084	1,732,866	△1,081,782
経常収益計	2,278,243,634	2,348,408,628	△70,164,994
(2) 経常費用			
事業費			
人件費	[1,491,553,020]	[1,274,862,293]	[216,690,727]
給与手当	1,266,429,082	1,080,739,173	185,689,909
役員報酬	0	1,305,000	△1,305,000
福利厚生費	5,011,673	4,827,623	184,050
事業主負担金	219,242,165	184,761,497	34,480,668
退職給付費用	870,100	3,229,000	△2,358,900
事務費	[821,563,233]	[941,328,516]	[△119,765,283]
臨時職員賃金	58,792,602	65,647,436	△6,854,834
旅費交通費	12,586,267	17,350,008	△4,763,741
通信運搬費	18,696,596	19,477,348	△780,752
消耗品費	123,205,068	140,576,898	△17,371,830
役務費	887,172	1,076,476	△189,304
販売記念品等購入費	4,931,597	12,508,501	△7,576,904
販売図書購入費	12,140,909	13,114,578	△973,669
修繕費	8,894,668	12,458,973	△3,564,305
印刷製本費	93,506,426	180,943,036	△87,436,610
燃料費	3,161,643	4,196,795	△1,035,152
光熱水費	1,117,083	1,336,380	△219,297
賃借料	99,590,711	104,449,595	△4,858,884
保険料	3,537,273	7,947,671	△4,410,398
諸謝金	29,069,828	26,496,671	2,573,157
租税公課	138,329,842	120,569,979	17,759,863
支払手数料	15,552	147,044	△131,492
支払負担金	1,794,654	3,948,383	△2,153,729
支払助成金	1,561,449	9,684,622	△8,123,173
委託費	190,413,614	171,126,094	19,287,520

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
渉外費	14,469	175,610	△161,141
建物付属設備減価償却費	1,699,546	3,077,068	△1,377,522
什器備品等減価償却費	4,789,722	3,764,903	1,024,819
ソフトウェア減価償却費	12,764,042	21,189,447	△8,425,405
雑費	62,500	65,000	△2,500
事業費計	2,313,116,253	2,216,190,809	96,925,444
管理費			
人件費	[52,157,560]	[56,466,500]	[△4,308,940]
給与手当	10,563,038	12,184,367	△1,621,329
役員報酬	29,235,000	28,474,489	760,511
福利厚生費	3,009,467	7,916,223	△4,906,756
事業主負担金	4,494,055	4,639,421	△145,366
退職給付費用	4,856,000	3,252,000	1,604,000
事務費	[11,906,699]	[15,716,136]	[△3,809,437]
臨時職員賃金	2,141	0	2,141
旅費交通費	89,390	210,412	△121,022
通信運搬費	227,687	239,602	△11,915
消耗品費	216,316	2,243,752	△2,027,436
什器備品費	0	1,192,355	△1,192,355
役務費	27,001	26,220	781
修繕費	0	7,106	△7,106
印刷製本費	16,353	15,044	1,309
光熱水費	39,176	47,067	△7,891
賃借料	1,725,538	2,306,307	△580,769
保険料	63,683	67,451	△3,768
諸謝金	5,200,793	5,080,068	120,725
租税公課	2,144,378	1,734,821	409,557
支払負担金	7,032	6,393	639
委託費	1,656,477	1,400,614	255,863
渉外費	24,710	460,302	△435,592
建物付属設備減価償却費	264,027	405,104	△141,077
什器備品減価償却費	161,305	120,546	40,759
ソフトウェア減価償却費	40,692	152,972	△112,280
管理費計	64,064,259	72,182,636	△8,118,377
経常費用計	2,377,180,512	2,288,373,445	88,807,067
評価損益等調整前当期経常増減額	△98,936,878	60,035,183	△158,972,061
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△98,936,878	60,035,183	△158,972,061
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他雑収益	0	8,210,300	△8,210,300
経常外収益計	0	8,210,300	△8,210,300
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
建物附属設備除却損	0	6,071,244	△6,071,244
什器備品除却損	0	61	△61
固定資産除却損計	0	6,071,305	△6,071,305
雑損失			
在庫図書廃棄損	21,969,423	2,445,726	19,523,697
雑損失計	21,969,423	2,445,726	19,523,697
経常外費用計	21,969,423	8,517,031	13,452,392
当期経常外増減額	△21,969,423	△306,731	△21,662,692
税引前当期一般正味財産増減額	△120,906,301	59,728,452	△180,634,753
法人税、住民税及び事業税	13,346,800	39,069,100	△25,722,300
当期一般正味財産増減額	△134,253,101	20,659,352	△154,912,453
一般正味財産期首残高	1,836,492,755	1,815,833,403	20,659,352
一般正味財産期末残高	1,702,239,654	1,836,492,755	△134,253,101
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金			
受取寄附金	41,000	3,899,106	△3,858,106
受取寄附金計	41,000	3,899,106	△3,858,106
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,493,551	5,494,395	△844
基本財産運用益計	5,493,551	5,494,395	△844
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△9,392,657	△18,226,579	8,833,922
一般正味財産への振替額計	△9,392,657	△18,226,579	8,833,922
当期指定正味財産増減額	△3,858,106	△8,833,078	4,974,972
指定正味財産期首残高	492,899,106	501,732,184	△8,833,078
指定正味財産期末残高	489,041,000	492,899,106	△3,858,106
III 正味財産期末残高	2,191,280,654	2,329,391,861	△138,111,207